

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytłaczając niedziel i swiat o godzinie 8 rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie jedynie i wylaczają:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac Marii 1...
We Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppel, Rudolf Mosse i J. Danenberg; w Paryżu: O. Adam & Co de Varone.

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marii 1...
Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 6 centów.
Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Telefon Redakcji 171.

Prawie przesilenie.

Lwów 16. maja.

Jest faktem wiadomym wszystkim, którzy się tu interesują, że ceny wszystkich towarów w ostatnich dziesiątkach lat wykazują tendencję zniżkową. Obliczono, że przeciętny poziom cen towarów począwszy od połowy lat siedemdziesiątych spadł ze 100 na 63.

Odpowiedź na powyższe pytania znajdziemy, jeżeli się bliżej cokolwiek przyjrzymy przyczynom upadku cen. Są one przeważnie natury ogólnej, takie, które nie dotyczą i cen zboża, ale wszystkich towarów w ogóle, których zatem nie należy szukać w zmiennej koniunkturze dla tego lub owego wytworu.

Najważniejszym momentem dla oznaczenia ceny zboża były zawsze koszty wytwórcze. W tej mierze w ostatnich latach liczne zaszyły zmiany. Szczegółowe i dokładne obliczenia w tym kierunku są jednak niemiernie utrudnione, wobec tego, że uwzględnić trzeba najrozmaitsze okoliczności, a w szczególności wydatki, które nie zawsze dają się z całą skrupulatnością wyrazić w cyfrze pieniężnej.

zboże i przy trudności, by nie powiedzieć niemożliwości, sprowadzania zboża z odległych okolic, konsumenci mogli się znajdować w niebezpieczeństwie niedzy głodowej. Dzisiaj położenie konsumantów o wiele korzystniejsze na niekorzyść producentów. Dawniej, w razie nieurodzaju ceny szły po prostu w górę, rolnicy zatrzymali ten sam zysk, a tylko biedacy musieli cierpieć głód.

W Stanach Zjednoczonych wzrosła produkcja pszenicy z 307 824 hektolitrow w roku 1889 na 141 000 000 hektolitrow w roku 1895, to znaczy, że produkcja ta dzisiaj 457 razy większa, aniżeli przed pięćdziesięciami i sześćdziesiątami laty.

Indje eksportują już dzisiaj sześć milionów centnarów metrycznych, a znanawy kraju twierdzą, że lada dzień eksport ten powiększy się w trójnasób. I produkcja Australji, mimo że w ostatnich latach mniej więcej na równym utrzymała się poziomie, przecież wogóle rzecz biorąc, stale i stalecznie wzrasta.

Łatwo z tego pojąć, że niezbyt różowa są aspekta dla europejskiej produkcji zboża, która pracować musi na gruncie bardziej wyczerpanym i siłami robozemu znacząco dobieżem. Z przyczyn i istoty tego upadku cen dążymy się wyciągnąć wnioski na przyszłość.

Koronacja carska.
Przygotowania do koronacji cara Mikołaja II. w Moskwie zostały tedy ukończone. Przed kilku dniami ukazał się urzędowo ustanowiony ceremoniał dla powitania cara, aktu koronacji, i wszystkich w związku z tem stojących uroczystości, wypracowany tak drobiazgowo i wyuczony, że niemal formalny tom tworczy.

ma również osobny dla się program. Potem idą wszystkie te osobliwe fety: bale w ambasadzie francuskiej w d. 30. bm., w ambasadzie austro-węgierskiej w d. 31., bankiet w ambasadzie angielskiej d. 25. bm. wieczór muzykalny w ambasadzie niemieckiej w d. 5. czerwca i t. d.

Rzecz prosta, iż pojąda do Moskwy także niezliczone deputacje wojskowe, specjalnie tych pułków w armjach niemieckiej, austro-węgierskiej i angielskiej, w których szefem honorowym jest car Mikołaj.

Korespondencje.

Madjolan 14. maja.

Przed dwoma tygodniami odbył się drugi z rzędu kongres prasy włoskiej w Rzymie, którego udział wzięli członkowie Associazione della Stampa.

Gazeta włoska odpowiada w istocie swej nazwie giornale (dziennik). Nie służy czemu innemu, tylko temu okresowi czasu, który się na swym dniu, i największą wagę przykładła do przedkości w podaniu sprawozdania; telegramy podawane są w takiej liczbie i w takich rozmiarach, o jakich dzienniki austriackie nie mają

pojęcia. Z miast prowincjonalnych telegrafują o najdrobniejszych wypadkach, o smutnych losach tego lub owego obywatela, albo o szlachetnym czynie policjanta, który zatrzymał splotzone konie. Mowy, jakimi przyjmują nowego podprefekta, podawane są jak najobszerniej, przyczem naturalnie najczęściej przygodny korespondent nie zapomina zatelegrafować, jaką była suknia pani podprefektowej lub burmistrzowej.

Czego z drugiej strony wymagają i otrzymują pisma prowincjonalne pod względem depesz z Rzymu, to graniczy z bajeczem. Nasz medjołański Secolo kłóci sobie nawet z telegrafowem, że z powodu świat uroczystych „polityka milczy” i że z tego powodu nie nowego podać nie może.

Informacja listowa jakoś nie może się pomieścić w ramach włoskiego dziennika; przychodzi za późno, wtedy gdy jednodniowa ciekawość czytelnika zwróciła się już na inny przedmiot, a jest obszerniejszą, niż tego czytelnik wymaga. Gdzie jednakowoż publiczność żąda obszernego sprawozdania, tam redakcje nie żują pieniędzy na długie telegramy, rozdymaniaż je przytem sztućnicą do niebyswiałych rozmiarów.

Ważne zgromadzenie tej instytucji odbyło się dziś rano między g. 10. a 12. Zganił je prezes dyrekcji prof. Antoni Małeki, poświęciwszy gorące wspomnienie śp. Piotrowi Grossowi i Damianowi Czajkowskiemu, poczem dyrektor p. Franciszek Zima zdał sprawę z rozwoju i finansowego stanu instytucji w r. 1895.

Jaka jest treść gazet — takim też jej wygląd. Nigdy więcej, jak cztery strony nie zawiera, a składana jest z największą szybkością. Z drukowaniem czeka ją tylko można najdłużej, aby wyjść punktualnie, a mimo tego podaje najwięcej wiadomości. Wszystkie gazety wychodzą tylko raz na dzień, — rzekoma seconda edizione jest tylko błąd — każda jednak o oznaczonej godzinie, a kupuje je każdy, kto się chce poinformować o zdarzeniach z przed dwóch godzin. Jeżeli tego dziennik nie posiada, to nie wart nie. Kolportaż kwitnie w wysokim stopniu, a kolportery w reklamowaniu swych gazet dochodzą rzekłoby do mistrzostwa.

Wszystkie gazety w tym fakcie dziejowym. Zamek książęcy był piękny, ale bynajmniej nie odznaczał się wspaniałością. Przedsiownik zdobył posąg. W cieplarni — pisze Kohl — zastałamy ogrodnika, Niemca, sprzedającego kwiat kamelji po złotemu. O nadzwyczajnym rozpowszechnieniu tego kwiatu świadczy najpełniej okoliczność, iż jeszcze przed trzy dniem sprzedano za kamelję od 25—30 złotych. Widocznie jednak nasz podróżnik nie wiedział szczegółowo o spartanizowaniu zamkowych, gdyż musiał być zauważony arcydzieła sztuki malarskiej, zdobące ich ściany. Były tam — według pamiętnika Ksawerego Preka — kompozycje szkoły flamandzkiej, dzieła Dawida, Tycjana, Guida, a szczególniejszą uwagę zwracających zamek gości zwracała ogromna sala, utworzona z dwóch wielkich salonów na uroczystość wesela k.

Powróćmy wszakże do relacji Kohla, który wprost z zamku przeworskiego udał się do miejscowego klasztoru Panien Miodosierdzia. Przelotną konwentu, otoczonego stromymi drzewami, była osoba pochodząca z arystokratycznego rodu. Siostry w przeważnej części młode i zdrowe kobiety, pielęgnowały chorych z wielką cierpliwością i troskliwością, nie czyniąc różnicy między nędzarskami. Na pytanie autora o lekarza szpitalnego, odpowiedziano mu, iż, o ile możliwości, same siostry zajmują się leczeniem chorych. Są one — pisze nasz podróżnik, — że kobiety już w samej swej istocie posiadają coś, co niesie nlgę i pomoc chorym. Wśród sióstr, krzątających między chorymi i lekarstwami zauważyłem jedną, której sam widok musiał na chorych wywierać wpływ dodatni.

Stanisław Schnür-Pęplowski.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

nie wymaga wielkiej pracy umysłowej, ale za to denerwującej skrupulatności, precyzyjności i punktualności. Są to niestanujące wyściogi z innymi wydawcami. Najgorzej jednak jest dla niego niepewność egzystencji. Ponieważ dzienniki są czysto kupieckimi przedsięwzięciami, przeto każdego dnia właściciel zamyka nagłej właściciela lub też tylko jego interesów może się znaleźć w tem położeniu, iż będzie musiał albo zmienić swoje przekonania polityczne, albo też podać się do dymisji. Tak czy owak dziennik zmienia kierunek i dotychczasowe stosunki i źródła, z których dotąd czerpał wiadomości, tracąc dla niego wszelką wartość.

Publiczność wskutek tego jest najzupełniej niepewna, jakim jest charakter i tendencja danego dziennika. I tak: Capitale przez lata była dziennikiem radykalnym i obrzucała włoskich mężów stanu, szczególnie Crispięgo, dwiema obelgami; w styczniu 1894 r. stała się nagle organem Crispięgo i ciskała pioryny na tych, którzy „żyli siwe włosy zacnego patrioty.”

W takich warunkach działanie prasy, wielkie bezsprzecznie, musi czyniąc publicznosc prowadzić na bezdroża. Byłoby ono jeszcze gorszem, gdyby czytelnicy nie byli się przyzwyczaili do nieprzykładania żadnego znaczenia do wyroków i sądów dzienników. Poważniejszego znaczenia dobiłyby się dzienniki włoskie, gdyby zawiązały stałe stosunki ze stronnictwami politycznymi. Do tego jednak potrzeba, aby te stronnictwa same silnie się ugruntowały i zarysowały, a uwnoły się od czysto osobistych interesów kłki.

Kasa oszczędności.

Walne zgromadzenie tej instytucji odbyło się dziś rano między g. 10. a 12. Zganił je prezes dyrekcji prof. Antoni Małeki, poświęciwszy gorące wspomnienie śp. Piotrowi Grossowi i Damianowi Czajkowskiemu, poczem dyrektor p. Franciszek Zima zdał sprawę z rozwoju i finansowego stanu instytucji w r. 1895.

Kapitał zakładowy wynosił z początkiem, roku 27,360 539 zł. a z końcem roku 28,081,733 zł., wzrost zaś o 721,199 zł. Pożyczki na dobra ziemskie wynosiły 11,513,566 zł., na realności miejskie 7,573,308 zł., pożyczki dla gmin i powiatów 599,180 zł., kredyt stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych 1,055 077 zł., portfel wekslowy 2,633 555 zł., rachunki bieżące 4,319 960 zł. Rezerwa kapitału wkładowego złożoną jest w papierach papularnych. Fundusz rezerwowy wynosił z końcem roku 2,583 935 zł., jest więc o 45,000 zł. wyższy od kwoty, wymaganej statutem i nie potrzebuje dopłaty z zysków. Fundusz emerytalny wynosił 363 508 zł., stypendyjny (dla dzieci służ i urzędników) 8416 zł., fundacja piątkowska, przeznaczona na budowę gmachu dla muzeum przemysłowego 381,961 zł., fundacja nagród dla służ 10 081 zł. Czysty zysk za r. 1895 wynosi 138 841 zł.

GALICJANA (Przyczynek do naszych dziejów).

Ciąg dalszy.

Po dłuższym pobycie opuścił Kohl stolicę Galicji, udając się w dalszą drogę na Zachód. Jechał na Gródek i Sadową Wisznia, a spostrazenia, poczynione przez niego w ciągu tej kilkumilowej podróży, nie przedstawiają dla nas szczególniejszego interesu. I tak opisyje on kolejno: spotkanie z arcybiskupem Pisztekiem, którego urzał na zamiejskiej przeczadce, Hucutów, grzejących się w karczmie w Gródku, wreszcie użycie wyłomaczy nazwy geograficznej Karpat i królestwa Lodomerji. Co do pierwszej w błąd wprowadziły cudzoziemca rozmaite nazwy, nadawane przez Górali poszczególnym częściom tych gór, zaś nazwa Lodomerji była — zdaniem autora — niezrozumiałą zagadką nawet dla miejscowych urzędników, utrzymujących w najlepszej wierze, iż oznacza ona Bakowicze... W czasie popasu w Mościskach opowiadano Kohlowi niestworzone dziwy o końskich jarmarkach odbywających się w tej miejscowości w dzień Wszystkich Świętych, o koniach, płaconych po dwa tysiące dukatów od sztuki i tym podobne bajki...

Przy obiedzie w zajeździe usługałych po drobnym przystojaku służąca, której widok pobudził naszego turystę do entuzjastycznych pochwał dla urody Polek, odznaczających się pewnym, charakterystycznym — jego zdaniem — ruchem głowy i tułowia, wspólnym u wszystkich kobiet w tym kraju. Poruszenie to następuje zarazem podczas zabawy lub tańca, jak w chwili, gdy dziewczyna pioni się w stydu wobec publicznego mezożyzny i trzeba widzieć ten

gest nacośnie, gdyż opisać się żadną miarą nie da... Świeżością cery — pisze Kohl — przypominają Polki różę, szlachetnością ruchów sylfidy. W miłości pomysłowe gdyby Plac, a koby się chciał szczegółowo opisywać ich czarujące przymioty, ten znalazłby dość temata dla wyrażenia podwa wobec tych skarbów wdzięku, jakim natura je wyposażała. Nawet twarda dla cudzoziemskich uszu i tyle trudna dla nich mowa polska, nabiera w kobiecych uestkach nie określonego powabu. Każde słowo zdaje się żyć, brzmia krótko, wyrażając, tryskając wesołością lub też tonąc zalem serdecznością. Wobec polskiego, język rosyjski brzmi bardzo surowo, posiadając wiele tonów nieartykułowanych. Przy tej sposobności opowiada nam podróżnik zabawnie zdarzenie, którego był świadkiem w Odessie. Siedział z pewnym Rosjaninem na balkonie, zabawiając się rozmową. Nagle towarzyszy jego kichnął i w tej chwili przejeżdżający ulicą do rozkarz zatrzymał konia, by zdjąwszy czapkę z głowy zapytać z całą uprzejmością: Słucham panie, dokąd nam jechać?... Kichnięcie zrozumiał jako wezwanie do jazdy.

Niemcy, przebywający w Galicji, nawet od dłuższego czasu, nie są w stanie ngły dobrze nacozyć się po polsku. Język ten przedstawia dla nich zbyt wiele trudności i dlatego kaleszą go na swój sposób bez litosci. Od lingwistycznych wywodów Kohla powróćmy do dalszej jego podróżniczej relacji. Przemysł ominiął on i przeprowadził się ponizej tego miasta promem przez San, dostał się na noc do Radowca. W oberży, ozdobionej obrazkami, przedstawiającymi rozmaite epizody z doby świętego przymierza, panowało przerażliwe zimno. Gospodarz tłumaczył się drogą cennym drzewa opałowego, natomiast nie szczędził swym gościom grzejących stówek. Choć rozmowa toczyła się w języku niemieckim, frazesy: Padam do nóg, cajuje rączki pana dobrodzieja — powtarzały się co kilka minut z przerażającą szybkością. Obok tych zdawkowych grzeszo-

stek, zauważył autor panujący u nas zwyczaj częstego całowania się i ściskania, zarówno wódek kobiet jak wśród mężczyzn, którzy spotkawszy się, padają sobie nawzajem w ramiona i całują się z dubeltówką.

Z Niemcy wobec Polaków są nieco grubiańscy — to nie dziwi wcale autora. Po pierwsze, są oni panami w kraju, a powtóre Niemcy w swych wyrażeniach są zbyt dosadni i lubiący mówić prawdę. U Polaków rażą ich szczególnie: nieporządek oraz lenistwo i dlatego uniósłszy się gniewem, brzą szarym i krajowców przewiskami: hajdak! gaźnianie! — za co w zamian słyszą wyrazy! szwabka dusza, bestja szwab! Tak kłóca się — zdaniem Kohla — ludzie, zaliczający się do gminy, podczas gdy szlachta, przeważa każdego bez wyjątku Niemca: szewcem (?), do którego to epitetu dodaje też bardzo często przezwiśko: Niemiecka piśakrew szwabca... Natomiast mieszczanin niemieckiego pochodzenia wyraża się o szlachcie wiejskiej dziewięć, zwąc ją kaszojadami... W tych przewiskach dopatruje się autor wpływów rozmaitych trybów życia. Niemiec pracuje pilniej, dla tego je i oświeca się lepiej, więc też pokpiwa sobie z źle gospodarujących i lichosię żywiącego szlachetki. Polak z swej strony uważa się za bardziej zdolnego, przeto wymyśla Niemcowi od swabickiej duszy, lub też nazywa go szewcem, jako skromnego ślistra, poprzestającego na małym zarobku.

Przez Jarosław przejeżdżał Kohl o świcie i nie wiele mógł usłyszeć wśród mroku. Natomiast Przeworsk, rezydencja Lubomirskich, podobala mu się bardzo. Ogród był urządzony na wzór angielskiego parku, urozmaicony grupami drzew, sadzawkami, krzewami. W środku trawnika — słowa autora — wznosił się brązowy biust ostatniego, wielkiego króla polskiego, Sobieskiego, który jako urodzony w Galicji, szczególniejszej w tej części kraju czcił za swego. Sobieski nosił włosy podgolone staropolskim obyczajem i wąż zawieszony. Wobec tej barbarzyńskiej (sic) silnej postaci dość dziwnie musiał wyglądać nikły, pe-

ten etykiety i tyle dbający o zachowanie powagi majestatu Leopold austriacki, który miasto pójść za głosem naturalnego uczucia wdzięczności i uściśkać serdecznie wybowco Wiednia, spotkał się z nim, niby przypadkowo w otwartem polu i dziękował mu za poniesione trudy. Słusznie też Sobieski mógł się czuć dotkniętym tem postąpieniem i odpowiedział krótko na długą i kwiecistą przemowę cesarską: Kochany bracie, ciessy mi bardzo, że mogłem ci oddać tę małą przysługę — poczem życząc Leopoldowi powodzenia, powrócił do Polski!

W dalszej drodze do Łańcuta spotkał Kohl obryzmie stada bydła, gnanego na jarmark tamtejszy. Było to przeważnie bydło przypędzone z Rosji, z Wołoszozyny i z Besarabji, które następnie prowadzone na wielkie targowiska bydlęce w Morawji, by zasilić jatki rzeźników w Pradze i w Wiedniu. Niektóre partje tego bydła docierały aż do Dresna i do Monachjum. W Niemczech zwano to bydło polskiem, w Galicji wołoskiem, podczas gdy Warszawa żywiła się przeważnie tak zwanem bydłem podolskiem lub ukraińskim, lubo bite w tamtejszych reżonach sztuki nie pochodziły wyłącznie z Podola lub z Ukrainy. Transport bydła opasowego do zachodnich prowincji monarchji był już mniej żywny, aniżeli w dawniejszych latach, podobnie jak dostawa stepowych koni i owiec, która przed rokiem 1820 nie ograniczała się na Lwów, Pragę i Wiedeń, lecz zapoatrywała także targi końskie i owcze w południowych Niemczech. W następnym dziesięcioleciu handel ten zanikł coraz to bardziej i ustał ostatecznie po rewolucji listopadowej z powodu utrudnień granicznych, zaprowadzonych przez rząd rosyjski.

Stanisław Schnür-Pęplowski.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Ważna i korzystna lokacja kapitałów, polecamy...
Złocienia z powojni wykonujemy SOXAL i LILLEN
Róg ulicy H. i m. w.
obok kawiarni wiedeńskiej

Najniższe żądło zakupu w Galicji także wzięcia, kiedy to kasy na lotka i stoki. Wielki wybór prawdziwych dywanów perskich i smyrczkich po zadziwiająco niskich cenach. P. T. woskowi, pamiątkowym prywatnym urzędnikom, oraz pp. właścicieliom dóbr, duchownym i nauczycielom, ułatwiamy zakupie zaprowadzając spłaty częściowe. Cenniki gratis i franco.

czyli o 11 871 zł. mniej, aniżeli wynosił w roku 1894. Przypisać to należy podwyższeniu podatków o 5187 zł., płac o 7000 zł. i wspomnianej już derucie giełdowej. Dyrekcja zapropowała następujący rozdział zysku: I. do dyspozycji dyrekcji 6700 zł. (z tego 5000 na nieprzewidziane wydatki, 1200 na zapomogi dla wdów i sierot i 500 na dwa stypendja dla uczniów szkół przemysłowych), II. na dary dobroczynne i użyteczne 1500 zł., III. na remunerację urzędników i sług 11 000 zł., IV. na restaurację katedry na Wawelu 500 zł., V. na umorzenie kosztów budowy własnego gmachu 101.141 zł. Propozycję tę przyjęto *en bloc*, dyrekcji zaś udzielono absolutorium za rachunków za r. 1895.

Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Borkowskiego Jerzego, Dulebę i Skalkowskiego, w końcu zaś na propozycję wydziału dokonano wyboru szesnastu członków towarzystwa. Ponownie wybrani zostali pp.: dr. Leon Bliński, Mieczysław hr. Dunin Borkowski, Alfred Dzikowski, Roman hr. Gostkowski, Ferdynand Gross i dr. Romuald Schubert, po raz pierwszy zaś pp.: dr. Oswald Balcer, Stanisław Cichoński, dr. Jan Dylewski, Wincenty Gnoński, Michał Lenartowicz, ks. dr. Zygmunt Lenkiewicz, Herman hr. Loeb, b. namiestnik, Michał Sklepiński, dr. Tadeusz Sotwój i dr. Edward Stroynowski.

## KRONIKA.

**Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kościuszki.**

**Dziękuj lwowski.** Niedziela 17. maja. W sali ratuszowej o godz. 11. rano walne zgromadzenie Tow. zachęty przemysłu krajowego.

W ogrodzie miejskim, w razie pogody, festyn na dochód funduszu budowy kościoła w Barszowicach.

W „Skale” przedstawienie amatorskie połączone z zabawą towarzyską i tańcami. Początek o godz. 7. wieczorem.

Teatr hr. Skarbka. Popołudniu: „Przeor Paulinów” czyli „Obrona Częstochowy”, wieczorem: „Halka”.

**Wiadomości osobiste.** Namiestnik ksiądz Eustachy Sanguszko powrócił wraz z małżonką wczoraj rano do Lwowa.

**Kalendarz.** Niedziela (17.): Paschalis. Wschód słońca o godzinie 4. minut 25, zachód o godzinie 7. minut 29.

**Kalendarz rybacki.** Wolno łowić: bolenie, łososię, pstrągi, węgorze, czeczugi, klonki, szczupaki i raki (samce) 16 cm. długości, lipienie, głowicę i świnki.

**Świta arcyksięcia Ludwika Wiktora,** który wyjeżdża na koronację cara do Moskwy, składają się będzie z następujących osób: hr. Franciszek Thun, hr. Robert Salm, hr. Roman Potocki, Elemér Sonay, hr. Geza Andressy.

**Subwencje kasy oszczędności.** Na odbytem wczoraj walnym zgromadzeniu Kasy oszczędności, uchwalamo następujące subwencje dla instytucji i towarzystw lwowskich: Zakład dla ciemnych 500 zł., Zakład dla głuchoniemych 500 zł., Stowarzyszeniu głuchoniemych „Nadzieja” 500 zł., Ochotnicy chrześcijańskie 400 zł., Ochotnica chłopów św. Antoniego 200 zł., Przylitelski sierot św. Józefa 200 zł., Zakład sierot św. Heleny 300 zł., Szpital SS. Miłosierdzia 500 zł., Lecznica powszechna 200 zł., Internat ruski ks. Zmarłych 200 zł., Internat św. Józefa dla uczeni seminarjum 200 zł., Konwent PP. Sakramentek na restaurację klasztoru 200 zł., Konwent PP. Bazylijanek ruski konwikt 200 zł., Towarzystwo pań miłosierdzia św. Wincentego a Paulo 200 zł., Towarzystwo dam dobroczynności 200 zł., Dom pracy „Opactwo” 400 zł., Towarzystwo kuchni ludowej chrześcijańskiej 300 zł., Towarzystwo św. Wincentego a Paulo na zakup rumfordzki 100 zł., Pierwsza izraelska kuchnia ludowa 200 zł., Przedsiębiorstwo zboru izraelskiego na obiady dla dzieci szkolnej 100 zł., Izraelskie stowarzyszenie pań na obiady dla ubogich uczeń 100 zł., Towarzystwo św. Józefa z Armaty 100 zł., Stowarzyszenie Pracy kobiet 200 zł., Towarzystwo św. Salomei dla ubogich wdów 200 zł., Towarzystwo weteranów polskich 400 zł., Towarzystwo uczestników powstania 1863/4 roku 200 zł., Bratnia pomoc słuchaczy wszechświat 200 zł., Bratnia pomoc politechników 200 zł., Czytelnia akademicka 200 zł., Towarzystwo wzajemnej pomocy słuchaczy szkoły lasowej 100 zł., Stowarzyszenie „Gwiazda” 200 zł., Stowarzyszenie „Skala” 200 zł., Towarzystwo „Rodzina” 100 zł., Stowarzyszenie ruskich redaktorów „Zoria” 100 zł., Towarzystwo „Jad Ocharuzim” 100 zł., Dom opieki dla sług 200 zł., Stowarzyszenie opieki nad unowolnionymi więźniami 100 zł., SS. Felicjanki na ochronki 400 zł., Stowarzyszenie PP. Ekonomek św. Wincentego a Paulo 200 zł., Towarzystwo pomocy naukowej 200 zł., Towarzystwo przyjaciół uczęszczać młodzieży 200 zł., Komitet leczniczej kolonii w Rymanowie 100 zł., Towarzystwo kolonii wakacyjnych dla dziewcząt 300 zł., Towarzystwo pedagogiczne na kolonie wakacyjne dla chłopców 300 zł., Komitet korpusów wakacyjnych 100 zł., Internat dla kandydatów seminarjum nauczycielskiego 100 zł., Stow. nauczycieli 200 zł., Stow. wzaj. pomocy dietaryjnej i urzędniczej 150 zł., Bracia Tercejarze na utrzymanie ubogich 200 zł., Komitet fundacji im. Kościuszki 400 zł., Tow. „Sokol” 500 zł., Gal. tow. muzyczne 500 zł., Koło gimnastyczne śpiewackie nauczycieli 50 zł., Tow. Kółek rolniczych 500 zł., Tow. przyrodnicze na „Kosmos” 200 zł., Tow. oświaty ludowej 200 zł., Straż ogniowa „Sokol” 100 zł., Towarzystwo ratunkowe 300 zł., Tow. dziennikarzy polskich 100 zł., Stow. Dzieciątka Jezus 500 zł., „Harmonia” 100 zł., Związek polskich tow. gimn. 100 zł., Bratnia pomoc słuchaczy weteranów 100 zł., Komitet budowy domu politechników 300 zł., Towarzystwo ruskie „Ruślan” 100 zł., Koło pań Towarzystwa szkoły ludowej 100 zł., Związek koleżeńskich seminarzystek 50 zł., Centowa herbarczarna 50 zł., Tow. „Lutnia” 100 zł., Opieka nad terminatorami (oddział św. Stanisława Kostki) 100 zł., Tow. ochrony zwierząt 50 zł., Rektorat politechniki na wydział naukowy 100 zł., Męskie tow. św. Wincentego a Paulo 100 zł.

**Konsekracja.** Dnia 23 b. m. przybędzie do klasztoru OO. Bernardynów w Leżajsku ksiądz biskup przemyski Lukasz Ostoję Sołeki, celem zkonsekwrowania obojnoznego wielkiego ołtarza. Przy tej sposobności w pierwszy dzień Zielonych Świątek ksiądz biskup będzie udzielał Sakramentu Bierzmowania.

**Z pod Brzeźn** donoszą: Ożimina u nas tego roku ładna; za to jare zboże nie roknie wielkich nadziei, bo wskutek późnej wiosny i czystych śniegów, wielu rolników nie zdążyło posiać owsa, jęczmienia, a nawet grochu. Wskutek późnej wiosny było przeywają jeszcze w stajnach, a paszy już nie staje.

Wielu biedniejszym rolnikom wyczerpały się już zapasy zimowe i przedwiośnie zaczyna się, jak co roku, na dobre.

**Pożar.** W Pukowie koło Bobatyna spaliło się 6 zagrod włościańskich. Szkoda wynosi przeszło 7000 zł.

**Ofiara zabobonu.** W Kamieniu w pow. czeronowieckim od dłuższego już czasu chorowała młoda włościanka Marja Kostaszukowa; puchły jej nogi. Biedna cierpiała bardzo, ale zamiast udać się o pomoc do lekarza, zasięgała rady tylko u wiejskich znachorów. Leczyli one ją swymi środkami, ale nie to nie pomagało; nogi puchły dalej. Wówczas udała się ona do pewnej 90-letniej baby, uchodzącej w okolicy za najmądrzejszą znachorkę. „Mądra” owa obejrzała spuchnięte nogi porażki męzowi chorej, aby postarać się o ostry nóż i o półnoży, gdy chore zasnie, przeciąć spuchnięte; gdy „ża” krew wydecha wówczas rana się zagoi i wszystko będzie dobrze. Mąż Kostaszukowej posłuchał tej rady i rzeczywiście, gdy żona w noc zasnęła, przeciął jej nogę. Krew wówczas zaczęła silnie buchać i za godzinę chore wskutek upływu krwi umarła. Kostaszukowa aresztowana.

**Na księża do Brazylji** zgłosiło się dotychczas w ruskim lwowskim konsystorzku czterech kandydatów. Jednego z nich zamierza wysłać metropolita razem z dwoma delegatami, których posyła wypłacić krajowy celem zbadania, w jakim położeniu znajdują się galicyjscy emigranci w Brazylji. Trzej inni księża mają wyjechać do Brazylji na własny koszt.

**„Seljańska Rada”,** polityczne stowarzyszenie ruskie dla włościan powiatu lwowskiego, urzędziło w dniu wczorajszym, jako w rocznicę zniesienia pańszczyzny, wiec, który się odbył w sali Narodnego Domu przy ul. Św. Józefa 50 osób. Zabranych powitał ks. Górniak, poczem ukonstytuowało się prezydium i rozpoczęły się referaty. Pierwszy referował p. Belej, redaktor „Dnia”, sprawę ordynacji wyborczej do sejmiku i do rady państwa, demagogując się bezpośrednio wyborów, następnie dr. Konstanty Lewicki mówił o gminie zbiorowej, a ks. Górniak o katedrze gruntownym. Na wniosek włościanina Wołka z Gajów wysłano gratulacyjny telegram do p. Romaszki.

**Socjaliści i załoga lwowska.** Komenda korpusu we Lwowie, obawiając się rozszerzenia agitacji socjalistycznej wśród żołnierzy tutejszej załogi, wydała przed miesiącem rozporządzenie, zabraniające im odwiedzania dwunastu szynków i dwóch podrzędnych kawiarni, w których schodzą się robotnicy. Rozporządzenie to obowiązywało dość krótko, onegdaj bowiem komenda zniósła je częściowo, mianowicie w ten sposób, iż zdjęła zakaz ze wszystkich dwunastu szynków i jednej kawiarni, a zostawiła go tylko w dotychczasowej mocy względem drugiej z tych kawiarni.

**Z kasy chorych.** Namiestnictwo wstrzymało ukonstytuowanie się nowo wybranego dnia 10. maja zarządu, dlatego, że przeciw legalności wyborów wniesiono protest. Aż do załatwienia protestu urząd wać będzie dotychczasowy zarząd.

**Zabójstwo.** Tragiczny wypadek zdarzył się wczoraj na ul. Sobieskiego. Do szynku Sary Agid w kamienicy pod l. 18, chrońcyli się zwykłe przed pościgiem policyjnym dziewczęta żydowskie, sprzedając zapakki bez odpowiedniego upoważnienia władzy. Onegdaj zapowiedział policjaant, patrolujący na ulicy Sobieskiego, właściciele szynku, iż będzie surowo karana jeżeli jeszcze raz powadzą się dać przytułek tego rodzaju handelkarkom. Do polecenia tego rozkazała Agidowa zastosować się swemu kelnerowi Adolfowi Ausstajnowi i poleciła mu wypędzić każdą zapalczarkę, która by się schroniła do szynku przed policjantem. Wczoraj rano około godziny 1/10, sześćsetletnia dziewczyna, imieniem Chaja, handlująca zapakkami, weszła do szynku, chcąc ująć uwagi policjanta. Kelner, wypełniając w sposób brutalny dane sobie polecenie, chwycił dziewczynę za ramię, pchnął ją przez drzwi i kopnął tak silnie, że Chaja upadła na bruk bez życia. Położono natychmiast na stację ratunkową, skąd przybył dr. Feuerstein i skonstatał śmierć. Ausstajnowi skrył się tymczasem, obawiając się aresztowania. Po kwadransie szukania znaleziono go, wieszano do dołki i odwieziono na policję. W drodze Ausstajnowi wyskoczył i zaczął uciekać, ale go przytrzymało.

**Niesmiertelna rubryka.** Wczoraj wydarzyły się znou dwa przejechania. Dorozkarz nr. 57 przejechał na ul. Kopernika Jana Romanika, syna woźnego i pokaleczył go tak, iż musiano wzywać pomocy stacji ratunkowej. Drugi dorozkarz Jan Kulczycki przejechał na ul. Żółkiewskiej siedmioletniego chłopczyka Ludwika Grimingera.

**Trzeci Maja w Warszawie.** Korzystając z u-przejmej informacji jednej z osób przybyłych z Warszawy, donieśliśmy już wczoraj, że tamtejsze władze rosyjskie zabroniły 3. maja uczniom gimnazjalnym i studentom uniwersytetu wychodzić z domu przez cały dzień od skończenia się zwykłego niedzielnego nabożeństwa aż do godziny 12. w nocy. Rozporządzenie to świadczy bardzo wymownie, jak dalece nasi najerdziejści tracą głowę, gdyż wbrew własnym intencjom przyznają się do zwroćcia uwagi młodzieży na ów dzień pamiętkowy, a nawet niewykształcony tłum, który być może nie słyszał nie o konstytucji 3. maja, uczą w ten sposób historii. Jaka jest jednak wyższość idei nad wszelkimi politycznymi represjami, świadczy o tym wymownie fakt, że mimo wszystko młodzież warszawska znalazła sposób do zamianifestowania swoich uczuć patriotycznych i to w sposób, który się absolutnie wymyka z pod policyjnej cenzury. Wiadomo, iż mszy świętej słucha się zwykle stojąc, a tylko od „sanctus” aż do konunji zmienia się pozycję stojącą na klęczącą. Tymczasem 3. maja młodzież warszawska, bez porozumiewania się, bez tworzenia przygotowawczych komitetów, jakby jedną myślą przeniknięta, upadła na kolana, gdy tylko kapłan pojawił się u ołtarza i tak wysłuchał całej mszy świętej. Stało się to we wszystkich kościołach.

**Egzamina na nauczycieli kobiecych** robót ręcznych rozpoczną się w seminarjum naucz. w Stanisławowie d. 9. lipca br. Wiek wymagany: ukończony 18ty rok życia. Do podania wniośń należy: metrykę urodzenia, świadectwa szkolne, świadectwo moralności, krótki opis biegu życia, jak i studjów odbytych prywatnie, w razie przerwy nauki szkolnej. Ostatni termin do podania 15. czerwiec br.

**„Skafka”** urzędują przedstawienie amatorskie, które odbędzie się w niedzielę d. 17. maja z następującym programem: „Nasi najerdziejści”, teatralny żargonowy; „Lorenzo i Jessyka” Lucjana Kwiecińskiego i „Werbł domowy” K. Gregorowicza.

**Walne zgromadzenie** Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych odbędzie się w dniach 24. i 25. bm. w sali radnej magistratu.

**Z Towarzystwa politechnicznego.** Nadzwyczajne walne zgromadzenie członków Towarzystwa politechnicznego odbędzie się dnia 20. bm. o godzinie 6 wieczorem w sali dyżki wyższej szkoły realnej.

Poczem bezpośrednio nastąpi komunikat p. Rychnowskiego.

**Walne zgromadzenie Towarzystwa wakacyjnych** wakacyjnych dla dziewcząt, odbędzie się we wtorek 19. bm. o godz. 6 popołudniu w lokalu Stowarzyszenia nauczycielek Rynek l. 10. I. piętro.

**Wydział Towarzystwa kolonii wakacyjnych** dla dziewcząt zawiadania niniejszem, że termin wnoszenia podań do wydziału a przyjęcie do kolonii kończy się z dniem 30. maja. Podania wnoszące należy za pośrednictwem dyrekcji szkoły, do której dziecko uczęszcza.

Wydział tow. otrzymuje tyle zgłoszeń o przyjęcie dziewczątek na kolonie, że nie może użyczyć im wszystkim zadość, dlatego ośmiela się przypomnieć odczwę swą z 20. kwietnia rb., w której zwrócił się z gorącą prośbą do wszystkich mieszkańców wsi o ofiarowanie miejsc dla kolonistek w domach prywatnych po wsiach.

Laskawych ofert wpłynęło już kilkanaście, ale wobec ogromnej liczby podań zasługujących na jak najerdziejszą poparcie, to wszystko jest niewystarczającym. Zwyczaj wysyłania w ten sposób dzieci na wakacje, nie jest tak nowy, bo już u nas w r. 1890 i 1891 znaczna liczba osłabionych dziewcząt znalazła serdeczną opiekę w domach prywatnych, a Warszawa od kilku lat wysyła w ten sposób tysiąc kilkaset dzieci na świeże powietrze, wydział też żywi niepłodną nadzieję, że szerokie koła społeczeństwa naszego zechcą mu przyjść z pomocą w tej prawdziwie obywatelskiej pracy.

**Zmarli.** Leon hr. Dzieduszycki, syn ś. p. Edwarda i Józefy z hr. Łosów, urzędnik Towarz. kred. ziemskiego we Lwowie, zmarł w 38 roku życia.

O. Piotr Klein, kapłan Tow. Jezusowego, przeżywszy lat 62, z tych 32 w zakonie, zmarł w Krakowie w kościele OO. Jezuitów na Wesołej.

Józef Przyborski, b. prof. i bibliotekarz szkoły głównej warszawskiej, ostatnio bibliotekarz ordynacji hr. Zamoyjskich, zmarł w dniu 13. b. m. w Warszawie, przeżywszy lat 73.

## Walka o ósm mandatów.

Wczorajsze ścisłejsze wybory do rady miejskiej były czeremchą, aniżeli słabym odbiciem jeneralnych wyborów z 26. lutego, były prawie ich powtórzeniem się, tak liczny był udział obywateli w głosowaniu, tak silnie zaangażowane były interesa i ambicje poszczególnych grup partyjnych. Rano przedstawiał plac przed ratussem lwowskim typowy obrazek przedwyborczej agitacji. U głównego wejścia, pod osłoną lwów kamiennych, stojących na straży czystości obywatelskich sumień naszego grodu, zakwaterowała się jako *malum necessarium* armia ekspresów i innych stworzeń boskich, których zadaniem było zaopatrywać przedbiodni bezpłatnie w drukowane bibule i o ile możności jaknajbardziej głośnym wykrzykiwać tytuł danej listy. Na ścianach ratusza pojawiły się w skromniejszej już liczbie biały, czerwony i złoty plakaty, których ton był, ogółem biorąc, dość przyzwioisty i spokojny. P. Kurkowski nie obiecywał już 2000 koron dla ubogich na wypadek zdobycia mandatu, komitet powszechny nie rozpieł nowego nakładu śwyltek, przedstawiających była radę miejską jako zbiór kandydatów do czelności piekielnych, nawet skromny „Syon” zamilkł i nie ogłosił zdumionemu światu po raz drugi, że „wstrzymuje się od udziału w wyborach”. Mimo to wszystko jednak agitacja wrzała w najlepsze zwłaszcza na krytarzarskich ratuszowych, a główny procent agitatorów rekrutował się z dzielnicy żydowskiej.

O godzinie 7. wieczorem oddano ostatnie listy wyborcze, poczem drzewi każdej z sześciu sal zamknęły się tajemniczo i komisje rozpoczęły ostateczne obliczenie głosów, a „naród”, syt agitacyjnej gorączki, rozpiął się swolna po mieście, które topiło się w błocie i deszczu, zwyciężając, jak w maju. O godzinie 8. wiadomy już był cyfrowy rezultat wyborów. Przedstawia się on w sposób następujący:

Komitet mieszczański otrzymał w sali I. 346 głosów, w II. 437, w III. 465, w IV. 857, w V. 48, w VI. 223, razem 1926.

Komitet miejski otrzymał w sali I. 39 głosów, w II. 38 głosów, w III. 46, w IV. 72, w V. 64, w VI. 114, razem 273.

Komitet powszechny otrzymał w I. sali 71, w II. 39, w III. 48, w IV. 54, w V. 169, w VI. 118, razem 500.

Komitet realnościowy czyli obywatelski w I. sali 45, w II. 35, w III. 17, w IV. 22, w V. 36, w VI. 38, razem 193.

Komitet ruski w I. sali 6 głosów, w II. 7, w III. 8, w IV. 10, w V. 20, w VI. 40, razem 91.

Pisanych list oddano w I. sali 46, w II. 43, w III. 32, w IV. 63, w V. 120, w VI. 164, razem 468.

W I. sali (właściciele realności z órdmieściami i pierwszeństwo) oddano ogółem 599 głosów, w II. (właściciele realności drugiej, trzeciej i czwartej dzielnicy) 673, w III. (drobni przemysłowcy, kupcy, urzędnicy kolejowi i bankowi od litery A do L) 647, w IV. (te same kategorie od litery M do Z) 627, w V. (urzędnicy polityczni) 479, w VI. (urzędnicy autonomiczni, profesorowie, lekarze, adwokaci) 747. Wszystkich wyborców razem głosowało 3772, absolutna większość wynosi zatem 1887 głosów, a osiągnęła ją tylko lista komitetu mieszczańskiego. Ponieważ jednak prawie wszystkie listy były fatalnie kierosowane, niepodobna przeto wyocisnąć wniosków z liczby oddanych na nie głosów. Wedle kombinacji, uwzględniających bardzo liczne kreślenia, wybrani zostali radnymi na pewno pp. Cybulski, Marynowski i Roszkowski, prawdopodobnie zaś pp. Baczewski, Byk i Moser. Szanse pp. Getritza i Kordysa są dość kruche. Komisja skrutacyjna rozpoczyna dziś rano swoje czynności.

## Wiadomości literackie i artystyczne.

**Repertuar teatralny.** W Teatrze hr. Skarbka: Dziś w niedzielę popołudniu o godzinie 3 „Przeor Paulinów”, czyli „Obrona Częstochowy”, obraz historyczny w 5 aktach Juljana z Poradowa; wieczorem o godzinie pół do 8 „Piękna Helena” operka w 3 aktach Offenbach’a; jutro w poniedziałek „Król Lew”, komedia w 4 aktach Edwarda Lubowskiego; we wtorek po raz pierwszy „Wujaszek Karola”, krotochwila w 4 aktach z angielskiego B. Johnson’a (dalszy ciąg „Ciotki Karola”); w środę po raz trzeci „Król Lew”, komedia w 4 aktach Edwarda Lubowskiego; we czwartek „Dzwony z Cornewilla”, operka w 4 aktach R. Plaqueta; w piątek Wielkie Oratorjum „Śluby Jana Kazimierza” przez M. Soltysa; w sobotę po raz ostatni przed wyjazdem do Krakowa „Strygar”, (Der Obersteiger), operka w 3 aktach Karola Zeller’a.

**Odczyt.** Dr. Mateusz Acher, literat z Wiednia, wygłosi dziś w niedzielę w sali Tow. muzycznego (gmach teatralny) odczyt o współczesnych prądach w żydowskiej. Początek o godz. wpół do 12. przed południem. Aktualny temat zwabi zapewne wielu słuchaczy.

## Teatr.

(„Król Lew”, komedia w 4 aktach Edwarda Lubowskiego).

Autor wczorajszej premiery należy do rzędu pisarzy dramatycznych, którzy obok wrodzonego talentu, odznaczają się sporą dozą wytrwałości i zamiłowania dla obranego zawodu. Zalety te dozwoliły Lubowskiemu nietylko nie dać się obalać zawistnej nieraz krytyce — zwłaszcza przeszłości, stwarzanej przez nie zawsze sprawiedliwą opinię publiczną. Benjaminek ten ostatniej, zwłaszcza u nas, nie był Lubowski nigdy, a że tak jest, dowodem fakt, iż od lat wielu żaden z jego większych utworów nie przedostał się na deski naszej sceny. Jeżeli jednak panza ta maiała wywołać pewne zobojętnienie dla autora, to tem większym jest dzisiaj jego triumf, tem większe zaduszenie i samiennej pracy.

„Król Lew”, otwiera zdaniem mojem w działalności twórczej Lubowskiego nową erę, erę, w której talent jego zakwitł w całej pełni, a doświadczenie zdobyte dozwala mu podać nam rzecz prawdziwie skończoną. Komedia ta, wystawiona wczoraj po raz pierwszy na naszej scenie, odznacza się trzema wielkimi zaletami. Ma bajkę jedną i konsekwentnie przeprowadzoną, myśl przewodnią jest o głębszym, a na prawdziwej życiowej oparty zakroju, wreszcie całość ujęta jest w wytworną formę i technicznie doskonale urobiona.

Królewiczem jest benjaminek rodziny zamkowej Martinów — lecz nie jest to benjaminek w zwykłym tego słowa znaczeniu i to tak dalece, że czyniłby nawet zarzut autorowi, iż kreśląc tę postać, poszedł troszkę za daleko, tak iż Filip zakrawa nieco na Hamleta, a hamletowość ta jego — zwłaszcza w otoczeniu i na tle życia *par excellence* mieszczańskiego, nie koniecznie harmonijnie odbija. Lecz, że autorowi chodziło o przedstawienie nam okazu człowieka, któremu życie dało poznać tylko różę, zachowując kolce dla innych, człowieka, który po nad swą wolę innej nie znał, człowieka wreszcie niepozabawionego mimo to do pewnego stopnia serca i rozumu, a jedynie zdziwaczałego i jakby zaskorupionego w złocistej szkłacej się bani, w jakiej go stosunki zamknęły, rozumem, że nadanie mu cechy ocale niebo wyższej nad jego otoczenie, jest do pewnego stopnia usprawiedliwione; — wszak „król Lew” zwano Filipa w domu i za domem. Taki „król Lew” — powie nie jeden — jest rzadkością, fenomenem. — Prawda odpowiem, ale ileż jest natomiast „król Lewów” w naszym gatunku? Różnica zaś cała między nimi ta, że Filip jest typem wyidealizowanym, inni jego reprodukują. Jeżeli zaś owi wykintny światowic, ryerski lubieniec kobiet, jeżeli ten Filip, wykołojony wprawdzie, lecz nie z gruntu sepsaty człowiek, w zaraniu już życia wycozytuje na złotem wystanej mu drodze owe *Mane Telcel Fares*, cóż za los czekać musi tych przerdzonych benjaminek i „król Lewów” *minorum gentium*, którzy pozbawieni jego zalet, blyszczą na firmamencie rodzinnym lub społecznym przez czas jakiś? Ginią jak meteory, poćgając za sobą w otchłań szczęście, honor, a nieraz i życie całych rodzin...

Lecz oto i teza najnowszej komedji Lubowskiego, — teza, przynajmniej, choć może nie nowa, lecz nader żywota wśród dzisiejszych zwłaszcza stosunków. Życiowa prawda tryska z niej, a nie jeden ojciec, nie jedna matka patrząc na swą dziećnię, wspomni na przenikającą na wskroś serce i duszę słowa modlitwy starego Martina, ojca Filipa, w chwili, gdy ten staje do śmiertelnego zapasu z człowiekiem, któremu uwiódł żonę: „Boże, Ty nam dajesz dzieci i kaześ się modlić za ich szczęście, a dziś jakąż mam modlitwę zanieść do stóp Twoich!”

Scena ta, kończąca trzeciego aktu, należy do najpiękniejszych w sztuce i wywołuje potężne wrażenie. Artysty nasi pp.: Zelazowski (Krucoki) i Chmieliński (Martin) odzworzyli ją też z całym pjetyzmem i zasłużyli sobie słusnie na szczerze i gorące uznanie.

Ze i kobiety nie mają w życiu Filipa odegrać rolę, nie potrzeba dowodzić. Która spotkał, starał się ją posiadać i o ciokawe, nie z prostej rozputy, ale... dla zabicia czasu — prawdziwej też miłości serce jego nie zasnęło nigdy. W domu jego rodziców, traktowana prawie jak druga ich córka, przebywa p. Henryka Krucka, żona dyrektora fabryki Martinów. Kobieta ta, także trochę wykołojona — wyszła za mąż bez miłości, sa ołowicka prawego w całym tego słowa znaczeniu, ale nie liczącego z ideałem męzożyny, jaki sobie wymarzyła. Cóż więc naturalniejsze, że pociągnięta urlokiem zagadkowego, lecz pięknego i wykintnego młodziana, rauca się na oklep w jego otwarte ramiona... Lecz jeżeli poprzednie miłości Filipa przebrzmiały jak echo letne, niepozostawiając po sobie żadnego śladu, ta ostatnia pociągnięta fatalna dla obojga skutki. Oto w chwili najgorętszych obopólnych zapafów dowiadują się kochankowie, że mąż zapobiegliwości swą i pracą uchronił rodzinę Martinów nietylko od ruiny majątkowej, ale i uratował jej honor.

Uczniwy w gruncie Filip, uznawając całą ohydę swojego położenia, chce zerwać. Niestety opamiętanie przychodzi za późno. Rozkochana Henryka nie chce o zerwaniu i słuchać — a doprowadzona do rozpaczy postępowaniem Filipa, który jakkolwiek działał w dobrej wierze, zła jednak ku temu obrót drogę (matężństwo z baronówną), wyznaje wszystkie mężowi. Sprawdza to katastrofę, kończąca się gruntonem zachwianiem dotychczasowej egzystencji Filipa, a oto jak żegna matkę:

„Matko, matko, raz narozście muszę ci otworzyć oczy. Ty patrzyłaś zawsze na mnie, jak na dziecko swawolne i rozpieszczone, którego awala nie szkodzi nikomu. Ale jeżeli wczoraj byłam jeszcze takim marnym chłopakiem, dziś... dziś jestem nędzakiem... I powiem ci dłażego. Kiedy ujrzałem tam na placu człowieka z krwawiącą raną, z trupio błądą twarzą i kiedy pomyślałem, że przyszedłszy do siebie ujrzy tę nieszczęsną, zadrgnęło we mnie straszliwie. Mogłem to uczynić i jak do tego doszedłem — jak na Boga? Nie byłoby we mnie serca, honoru, kropli krwi szlachetnej...”

Przeklęta i przebrzydła była moja przeszłość, więc postarzę się muszę, abym ją zatarał. A na to trzeba mi tego, czego mi dotąd brakowało... pracy ciężkiej...

A gdy mi ręce w twym znoju zgrubieją, gdy zapomnę ożem byłem, a poczuje się innym, wtedy powrócę do was... „Straciłam syna!” woła zrozpaczona matka.

„Nie... teraz go dopiero odzyskasz” — powprawia ojciec.

Obok tytułowej postaci Filipa, bardzo zręcznie i dosadnie kreślone są inne osoby, w sztuce udział biorące; w pierwszym rzędzie oboje Krucocy, pani Martin, baronówna i Koziołkiewicz. Nieco słabiej wydaje mi się urobiona postać starego Martina. Udział, jaki on bierze w przebiegu wypadków, i stanowisko jakie zajmuje, tak zwłaszcza rozumne, szlachetne i wznieście, nasuwa mi bowiem pytania, dla czego dawniej zajmował widocznie inne, skoro nie zdołał syna wychować w tych zasadach, jakie sam wyznaje. Przez słabość dla żony — dla braku czasu, poświęconego wyłącznie staraniom o powiększenie majątku?

Zapewne — lecz w każdym razie sa mało te powody są w utworze zaznaczone i wyjaśnione i widz musi patrzeć z pewnem niedowierzaniem na ojca Filipa.

Lecz, że to pięknej całości wcale nie psuje a przeciwnie nadaje sztuce ton wznieście i wysoce harmonijny, zarzutu ztąd autorowi czynić nie można. Rolę Martina odzworzył bardzo ładnie — jak już wyżej podniosłem, p. Chmieliński. Pani Martin, typ kobiety powodującej się jedynie sercem, wyszła w interpretacji p. Cichońskiej taką, jaką sobie ją autor tylko mógł życzyć. Utalentowana ta i staranna artystka wiała w nią wiele ciepła, wiele szczerzej prostej rzetelności kobiety, która po nad wszystko tylko kochać umie. Niewielka stosunkowo, ale dość trudna rola Kruckiego przydała w udziale p. Zelazowskiemu, który oczywiście wykonał ją z całym artyzmem, na jaki go stać, żonę zaś jego Henrykę odzworzyła p. Stachowiczowa w sposób jak najupietniej dodatni i odpowiedni. Sądzę tylko, że nieco za mało wydatniła palący ją ogień kobiety, wolażącej do kochanka „oczy moje są pełne ognia — a usta dyszą rozkoszą...”

Epizodyczne postaci Koziołkiewicza, Krystyny, baronówny, Rupniciewicza i innych wyszły zupełnie poprawnie w interpretacji pani Kwiecińskiej, zawsze miłej i pełnej wdzięku aparycji, eleganckiej p. Bednarzewskiej i pp. Hierowskiego, Feldmana, Kliszewskiego i Ruszkowskiego, który ostatni zwłaszcza zastępuje na zupełne uznanie za stworzenie wybornego typu tego wyszukawca pieceniarskiego, Koziołkiewicza. O przedstawicielu „Król Lew” nie wiele niestety mam do powiedzenia, choć właściwie główna część sprawozdania powinna być poświęcona. Ażali p. Wostrowski ma talent i nerw sceniczny czy nie, o to sprzeczają się nie będą, gdyż za mało jeszcze znam go ze sceny, że jednak arcytrudnej roli Filipa nie podolał, to więcej jak pewna. Nie będąc ani nauczycielem fry scenicznej ani instruktorem teatralnym, jeno prostym widzom, który ma zdać sprawę jedynie z tego co widział, niebędąc się wdawał w wywody — które zresztą wymagałyby zbyt wiele miejsca — dia czego tej roli nie podolał, i jak powinien był grać, aby odpowiedział intencjom i założeniom autora. Ograniczę się do wsmianki, że zdaniem mojem już sama indywidualność p. Wostrowskiego i całe jego wzięcie nie nadają się do tego, aby mógł odzworzać z powodzeniem typy w guście Filipa. Nie mogą natomiast odmówić młodemu artyście wielkiej staranności i widocznych usiłowań, jakich dokładał, aby wyjść jako tako zwycięsko z powierzzonego mu zadania. Nie zwykłem nigdy mięsząć się w mych sprawozdaniach do wewnętrznych spraw dyrekcji, sądzę jednak, że w tym wypadku nie wzięmie mi nikt za złe, gdy podniosę wyjątkowo, iż rolę król Lewicza należało oddać w inne, bardziej doświadczone ręce.

Eksperymenty takie bywają bowiem czasem niebezpieczne, szkoda autorowi, aktorowi, a publiczności nie przynoszą żadnego. Zewnętrzna szata, w jaką wczorajszą premierę przystrojono była wcale powabna, a reżyserja spełniła godnie swoje zadanie. Nikt.

## Z Izby sądowej.

(Zamordowanie żony.)

**Stanisławów 15. maja.** Dnia 13. i 14. bm. toczyła się przed tut. sądem przysięgłych rozprawa karna przeciw Fedorowi Hrycakowi o zbrodnię mordowania, dokonanego na własnej żonie. Sprawa przedstawia się jak następuje: Fedor H

Dyskusja toczyła się przed pustymi ławkami. Po nuzającej i jałowej mowie Młodoczecha p. Schwarza p. D. Abrahama wic zwalcz...

Sofja 16. maja. Wczoraj po południu wzięli reprezentanci Austro-Węgier, Rosji, Włoch, Anglii, Niemiec, Grecji i Belgii na uroczystej...

W sferach dyplomatycznych mówią, że Porta zamierza za kilka dni już zwołać napowrót sejm kretański.

Piękne nogi i piękne zęby są najważniejszymi atrybutami ozdoby ludzkiej. Podczas gdy jednak można być z płaskimi lub krzywymi nogami...

!! Odróżniajcie prawdę od blagi !! Dwa medale zastugi otrzymał S. W. Niemcewicz za wyrób znakomitych tutek...

Wiedeń 16. maja. Komisja podatkowa przyjęła ustawę o odškodowaniu Wiednia przez udział w podatku konsumcyjnym...

Krakow 16. maja. Dzisiaj o godzinie wpół do trzeciej przybył tutaj książę Ludwik bawarski incognito pod nazwiskiem hr. Leutstetten.

Telegramy giełdowe i targowe. Wiedeń 16. maja. Targ zbożowy. Pszenica na wiosnę od 7-06 do 7-08, na jesień od 7-08 do 7-08 owies na wiosnę od 5-87 do 5-88...

Specjalista w chorobach żołądka, kiszek i wątroby Dr. Eugenjusz Kozierowski po odbyciu specjalnych studiów w klinikach wiedeńskich...

Belgijskie kapelusze miękkie, lekkie jak piórko, brązowe, popielate, trępy i caarne. Marcin Müller plac Hallicki 1. 14 (obok Banku hipotecznego).

Telegramy Dziennika Polskiego. Wiedeń 16. maja. Starosta Friebeis otrzymał tytuł radcy namiestnictwa.

Wiedeń 16. maja. W parlamencie wnieśli deputowani Galli i Imbriani interpelację, w której żądali wyjaśnienia co do krwawego zajścia...

Berlin 15. maja. Giełda wczorajsza wieczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński, tak zwany Wiener Parität).

Laski i parasole Motylewski i Krzyszkowski Lwów plac Marjacki 1. 6. M. Jonasz DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie...

MATTONIEGO GIESSHÜBLER najlepszy napój stołowy i orzeźwiający, wypróbowany przy kaszlu, słabościach gardłanych i katarze żołądkowym.

J. Andela Prezerwatywa przeciw molom. Moja prezerwatywa przeciw molom daje najlepszą ochronę, aby suknie zimowe, futra, meble i t. d. uchronić przed nadzwyczaj szkodliwym gniedzeniem się molów...

KLYTHIA DLA UTRZYMANIA SKORY UPIĘKSZENIE i WYDELIKATNIENIE CERY Najbardziej elegancki puder toaletowy balowy i salonowy.

OGŁOSZENIE KONKURSU. W celu obsadzenia posady instruktora przy krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpisuje się niniejszy konkurs.

"Zacherlin" Specyfik przeciw plukwom, pchłom i robactwu kuchennemu. Molom i pasochydom zwierząt domowych i t. d.

Bilińska Szczawa Naturalna BILINER SAUERBRUNN. Sławy zdrojowej wody (w 10.000 części 33.1951 części dw. węglanu sody).

IWONICZ Zakład zdrojowo-kapelowy i klimatyczny położony w uroczym podkarpackiej okolicy wśród lasów szpilkowych (410 mtr n. p. m.).

Najstrawniejsza ze wszystkich wód mineralnych zawierających arsen i żelazo. Naturalna woda mineralna Wyłączna wysyłka na całą ziemię przez HENRYKA MATTONIEGO

Najlepszej marki CAEDKE'GO CACAO dostać można wszędzie. Naturalny aromat, najwyższa wartość pożywna, lekka strawność.

Włosenne wiatry i włosenne powietrze, najbardziej przyczyniają się do zniszczenia pleci, ażeby uniknąć tego należy używać w tejże porze: Wschodnią pastę piękności. Mydło ze soku białych "LILI". "LWOWIANKA" Pudr nieškodliwy. Jedyne do nabycia w perfumerji T. PILARSKIEGO i Spółki Lwów - Hotel George.

Płótna czysto białe, Chustki do nosa, Białinę stołową, Ręczniki, Chiffony i wszelką gotową Bieliznę, Pończochy, Skarpety - polecają najchętniej

